

Posiedzenie państwowej komisji wyborczej

Z LISTY PAŃSTWOWEJ ZWIĄZKU OBRONY PRAWA I WOLNOŚCI LUDU WCHODZA DO SENATU TOW. BOLESŁAW LIMANOWSKI I OB. JAN WOŹNICKI

W poniedziałek odbyło się w Warszawie, pod przewodnictwem generalnego komisarza wyborczego Głównego, posiedzenie państwowej komisji wyborczej, poświęcone ostatecznemu podziałowi mandatów z list państwowych do Senatu. Komisja ustaliła, że:

1) BB uzyskało 14 mandatów „państwowych” do Senatu; 2) Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu — 2 mandaty; 3) Stronnictwo Narodowe 2 mandaty.

Z listy Nr 7 wchodzi do Senatu: Bolesław Limanowski i Jan Woźnicki.

Obudźcie na 1931/32

A więc p. Matuszewski wraca do Budapesztu. Nie musi to być konieczne dlatego, że p. Matuszewski jako nie-poseł nie może zasiadać w gabinecie parlamentarnym, jaki chce utworzyć p. Świątek. Przecież i general Hubicki, upartymy na ministra pracy, nie jest posem a na wieść do gabinetu jako „fachowiec”. Takim fachowcem w dziedzinie społecznej, jakim ma być general Hubicki, jest z pewnością p. Matuszewski w dziedzinie skarbu. A przecież dzieł

Tajemniczego tego odcinka może wyjaśniać cyfra budżetu na rok 1931/32. Półmiliard już raz na ten temat, obecnie do niego wracamy, leżeć w międzyczasie zaszły nowe okoliczności, wymagające wyjaśnienia. Oto preliminarz zamyka się kwota 2886 milionów, o 85 milionów mniej niż zeszlorszczy. Ponieważ p. Matuszewski był zwolennikiem silniejszego zmniejszenia budżetu, zaś p. Piłsudski był inego niż tego „doradca finansowy” zdania, rzecz naturalna, że p. Matuszewski następuje, nie chcąc przyjąć odpowiedzialności za budżet jego zdaniem nierrealny.

Czy ten budżet jest rzeczywiście nierrealny? — Niech na to odpowie następujące porównanie: okres 7-miesięczny kwiecień — październik br. przyniósł w dochodach 1597 milionów, o 126 milionów mniej niż tenże okres 1929/30. W przeliczeniu na cały rok przy tej samej skali wydajności dochód wynosiłby 2740 milionów, a zatem o 146 milionów mniej niż preliminarz. — Ostatecznie takie zmniejszenie dochodów dałoby się wyrownać przez odpowiednie zmniejszenie wydatków, gdy-

by nie pewne ale. Czy rząd wybrała sobie, że przy obecnym stanie gospodarczym będzie miał choćby przy najintensywniejszym użyciu łączy podatkowej wyduksi najwiecej 2740 milionów? Tu wchodzi w rachubę jeszcze to, że reforma podatkowa — w pierwszym rzędzie podatku obrotowego — musi nastąpić, a to oznacza zmniejszenie dochodów o najmniej 100 milionów. Dajej trzeba uzzględnić, że mimo iż miażdżąc zwycięstwo są dla skarbu nagród lepsze, to w tym roku może być odwrotnie, ponieważ sytuacja gospodarcza, a specjalnie rolnictwa jest obecnie daleko gorsza niż roku temu.

Ale sanacja i na to nie radę. Oto „pierwsza broda” gospodarcza występuje w planie „urodzajna reforma podatkowej. Społeczeństwo, powiada ona, wytrzyma jeszcze rok, dwa; nie należy śpieszyć się z ulgami. Ludzie ci wiedzą, co znowią i wiedzą, że załamanie finansowe oznacza załamanie ich władzy i dlatego pragną odłożyć ten moment bodaj na jakiś czas. Czy to poltronia? —

W B jest przecież „grupa gospodarcza” z p. Radwickim na czele, składająca się z 70 osób, do których przynależą „Lewiatana”. — A ten właśnie „Lewiatan” krzyczy, że budżet nie może przekroczyć 2500 milionów — skąd wiadomości o 386 milionów z preliminarza? O to „ekonomistów” w grupie pułkowników głowa nie boli. Ich hasłem jest przecież „radosna twórczość”, a to wymaga inożna pieniaj. Niech sobie następną p. Matuszewskiego lamie słowa, jak choćby pieniaj do były. Ostatecznie Polska ma jeszcze coś do zastawiania.

TOGAIU
TABLETKI
SA SKUTECZNYM ŚRODKIEM
REUMATYZMU I PODRZĘZ
BÓŁOM GŁOWY, MIGRENI
I PRZEBIEBIENIOM.
Wielki reumatyczny duszności, prządo
6000 lekarzy w całej Europie i Ameryce
skutecznie doświadczeni TOGAIU.
CENA ZŁ. 2,- N° 100 1364.

zdaje najszybszym nie upora się z konkurencją innych krajów o nie walka pódjże na ostro. Wtedy nie posiadają takich zasobów naturalnych, jakimi rozporządzają sołwety. Naśladowictwo Rosji może im przypomnieć po niewczasie bajeczko o żabie, która pęka.

A tymczasem pogorszenie plan szerokim masom ludności skurczy jeszcze konsumpcję wewnętrzna; o i za co kupować będą ci nieszczęśliwcy?

Hocki-klocki

LEGENDA
Lalki, zopka, podłe maski,
Farbowany fałsz, obrutki...
Stanisław Wyspiański: „Wesele”.
TEROR
Siojce strach, a strach pewniej niż odwaga
rodzi bohaterów.
Anatol France: „Bogowie łąką krwi”
rozdział IX.

Czas odnowić przedpłatę na grudzień

Władomości polityczne

FRANCJA GROZI SOWIETOM ZERWIENIEM STOSUNKÓW

W kołach politycznych kraży pogłoska, że ambasador francuski w Moskwie przedłożył i bms. zarząd sowiewskiemu zarząd, aby cofnięto wszystkie zarząd, podjętione przeciw Poincarremu, Briandowi i sztabowi generalnemu w procesie — przeciw inżynierom oraz aby wszystkie odczytane na rozprawie dokumenty uznano za sfałszowane, o czym rząd sowiecki dobrze wie. Ambasador francuski miał zagrozić zerwaniem stosunków w razie niespełnienia tych żądań. Prasa francuska, widząc nie inspirowane twierdzenia, że sprzyżnieni są oskarżeniom w procesie moskiewskim są albo wymuszone albo woźdo nieprawdliwe. W Paryżu wskazywa na to, że dane o konferencjach w Paryżu nie mogą być prawdziwe, ponieważ żaden z zeznających ich uczestników z grona inżynierów nie był w tym czasie w Paryżu obecny.

POZYCKI FRANCUSKIE DLA EUROPEY?

Odbyte w Paryżu konferencje między gubernatorem Banku francuskiego Morelem a gubernatorem „Federal Reserve Bank” Harrisonem nad wspólną polityką pożyczkową Francji i Ameryki na podstawie ich wyspekch rezerw złota, doprowadziły do porozumienia, do którego może ewentualnie przystąpić: Anglia, Holandia, Szwajcaria i państwa skandynawskie. Obsz gubernatorzy doszli do wniosku, że wstrzymywanie się od udzielania pożyczek zagranicznych nie może być na dłuższą metę uzasadnione.

WIDMO BEZROBOTCIA WE FRANCJI

Kwestia bezrobotna zaczyna budzić niepokojenie we Francji, która dotąd tego nieszczęścia nie znała. Od kilku tygodni bezrobotnie we Francji rosło powoli ale stale. W niektórych kategoriach wzmasyła liczba bezrobotnych jest już dość znaczna. Wobec tego stan i wobec ciągłego napływu zagranicznych robotników, głównie górników i rólnych, organizacje zawodowe weszły w porozumienie z ministrem pracy celem przeprowadzenia zarządzeń w kierunku wstrzymywania napływu obcych robotników. Wszystkie państwowe urzędy pośrednictwa pracy otrzymały polecenie i zawroćna bacznie uwagi na wzrost bezrobotna.

Zamach na zarobki na Górnym Śląsku

W czasie kampanji wyborczej sanacja w rozrzuconych masowo odczytał i sfałszował obietnicę. Właż, że robotnik będzie miał tylko wtedy dobrze, jeżeli będzie głosował na „jedynkę”. W jednej takiej ulotce sanacja wskazywała na konieczność podwyższenia płac. Zaświedzi roztrząbano zwycięstwo sanacji przy ostatnich wyborach, a list kłóci sanacyjno-kapitałistyczna obdarzyła górników podarkiem wypowalczonym następującej treści:

„Związek Pracodawców Górnośląskich Przemysłu Górniczo-Hutniczego H. dz. A. 7629 30; Katowice, 29 listopada 1930 r. Centralny Związek

Górników w Polsce — Katowice. Dot: Kopalń węgla kamiennego i kopalń kruszczy.

Najniżej wypowiadamy obowiązuje umowy płac w górnictwie kopalń węgla kamiennego i kopalń kruszczy na dzień 31 grudnia 1930 r. Szczegół Bożeł Związek Pracodawców Górnośląskich Przemysłu Górniczo-Hutniczego — Tarnowski”.

A więc kapitałisty polscy idą śladem kapitalistów niemieckich. Jak wszelkie postawie wnoszą, będą się im domagać obniżki obecnych głodowych zarobków w równictwie. Również przygotowana jest kapitalistki do przeprowadzenia wlejszych redukcji robotników.

W kraju „błogosławionej” dyktatoru Mussoliniego

Mussolini pełnił Włochy na tory wielkiej polityki, wielkich zbżeń — wielkiego fraszu. Szumiały w uszach Włochów zapowiedzi, iż rasa włoska zabyłnie w świecie, jako przedzwoicznik, że po strupieżanej Francji obecnie wpływa nad morzem Śródziemnym itd. Ale wysokie koszty tej polityki, nie miały być podatkami, co to odwołano, ironia medalu. Wielki mistrz fanfanary, aipniak szczytów francuskiej racza hasło: **pozwieszczenie obniżenie płac.**

Posłuchajmy, jak te sprawe będą słowa krytyki, poważając argumenty włoskich wynalazców tego leku, referuje korespondent rzyński paryskiego „Le Temps”:

„Płaco on. Nowe poważne redukcje płac zostały zażycyć dowane, celem zmniejszenia cen, a przede wszystkim kosztów produkcji. W ten sposób płace robotników zostały zmniejszone o 8%. Nie są obietci iż redukcja robotnicy powyżej lat 18, którzy pobierają płace niższe, niż 12 lirów dziennie w miastach, liczących ponad 100 000 mieszkańców, a 8 lirów w innych. Nie dotyczy to osób odwołano, ironia medalu. Wielki mistrz fanfanary, aipniak szczytów francuskiej racza hasło: **pozwieszczenie obniżenie płac.**

W tym tygodniu i nie wyklucza będących w toku rokowań o umowy zbiorowe, czy odrębne. Pensje urzędników, zatrudnionych w przemysle są również zmniejszone o 8% do 10%. Nie będą jednak mogły być niższe od 300 lirów miesięcznie (czyli około 100 złotych).

Wypada dodać, że ten środek, który obniża płacę zwyż półtora miliona robotnikom i wielu dziesiątkom tysięcy urzędników przemysłowych zawiera mniejszy odsetek zniżki, niżli ten, który został ustalony dla innych kategorii pracowników, np. urzędników państwowych i innych. Mimo to władza na warunki ekonomiczne klas niższych (jak się wyraża „Le Temps”) przez los faworyzowanych.

Celem tych środków jest głównie — pozwolił przemysłowi włoskiemu zmniejszyć koszty produkcji i zredukować ceny w handlu hurtowym. Produkują się w ten sposób podbić wznowienie eksportu przez ułatwienie konkurencji produktami innych krajów na rynkach światowych. Kuchnia, że masę robotnicze życia oddalanie się widma bezrobotna i znają możliwość stałej pracy”.

A więc dumpling oparty na głodowych zarobkach. Nim rzekome słowo, obietnicę warte tej polityki, że w tym tygodniu i nie wyklucza będących w toku rokowań o umowy zbiorowe, czy odrębne. Pensje urzędników, zatrudnionych w przemysle są również zmniejszone o 8% do 10%. Nie będą jednak mogły być niższe od 300 lirów miesięcznie (czyli około 100 złotych).

Przegląd prasy

„Czy znaczący tajny paragraf 308?”

PRZECIWO SPACZCE

Organ p. St. Thuaguta „Tydzień” krytykuje tych wszystkich kłótni, sądy, że między z założeniami reformi przegrądkę się politycznym „większościowego” obecnie rządu, lecz nabeżno, że skończy się to wszystko w sposób kompromitujący (teżoż) zapowiedzi. Już przy wyborach spotykało się typy, medekucje, że: albo rządowi uda się czynić dobrze, a wtedy cieszyć się będziemy jako patriotów; albo z dyktatoru wywoje się próczna, a wówczas rządowi się będziemy jako „demokraci”. — Odtąd obok takich „demokracji”, uważających, że dwójka może być wróżby — są i tacy, którzy uważają, że nie należy przejmować się tem, co się dzieje, sam czas dla demokracji poprawuje. „Wyślarczyj się w odpowiedniej chwili nastawiaj fartuszką: owoce dojrzale (razem) nawet nieco już nadźnie same wyjdą”. — „Tydzień” ostrzeżę przed takimi szczyrcielami teorii bezczużu; pisze:

„Ktoby dziś zalecał demokrację polskiej faktycznie bezczużnego zdawania się na upłyty czasu, pracującego rzekomo automatycznie dla nas, ten przygotowywałby jej zupełny upadek. Bo możliwe, że czas sam przez się strawiłby ciekawą, ciekawą, pewną na pomysł jest, że bezczużne oczekiwanie strawi zdolność demokracji do przeciwstawienia się następnym dyktatorom. Cóż z tego, że znikną dzisiejsi władcy, jeśli demokracja nie potrafi zastąpić ich należycie?”

Trzeża to sobie wciąż powtarzać, że upadek drążącego systemu, to dopiero połowa przagnięcia, które w niczem nie może przetrwać i narodu żywać należa. Druga połowa jest zdolność demokracji do objęcia spadku po tym systemie”.

Artykuł swój kończy „Tydzień” uwagą:

„Myśl demokratyczna, ktoraby nie przysła się w ciągłej walce o swój ideał, lecz urzadzala sobie wakacje, odpokutowalaby ciężko za ten brak gimnastyki”.

MOCHNACKI O OSKURATYZMIE POLITYCZNYM

Jako wspomnienie, związane z setną rocznicą powstania listopadowego, przytocza tenże „Tydzień” artykuł Mochnickiego, drukowany w „Tydzień” 101 roku, w „Inny Polskie”, pod tytułem „O terroryzmie nieuczynnym i obywatelstwa politycznego”. Pisząc o terroryzmie nazwisk, zauważa Mochnicki:

„Ta niemiena sława, ta czcza reputacja, ta urojenia, wzmianka popurnożności szerzy się następnie jak dźwięk hucznego dzwonu w powietrzożre, ubraża się całą potęzą terroryzmu latow-erności szczereli lud udanej, i ludzom myślicyom nakazuje milczenie terroryzmem politycznym mierzonym. Bieda temu u nas, kto myśli swoją głową i swoim rozumieniem rzeczy około siebie polmie! — To wtrzychwie! To gurzyć! mówić i pisać za proste talary, za rable moskiewskie”.

A dalej:

„Oskuracizmy polityczny nie toleruje u nas żadnej opinioży. Opaczność mówna lud pisenienu przeciwko władzy zowu się tu buntiem, zdradą. Tak i cęparzewicz z Nowosiłowem rozmawiał”.

RZĄDY BEZ KONTROLI

„Robotnik” w artykule „Rzady bez kontroli” przeciwstawia błądże przedwyborcze malowanki aliszowych — różne akty rządowe z zakresu „radosnej” twórczości.”

Pięknym dziełem odrodzonej Polski jest Gdynia. Ale —

„Bzdurełowe wydatki na Gdynię z 1928/29 roku weszły w sumie 27 milionów złotych. Ile wyłożono na ten port poza budżetowy przedniedzy, o tem poprzedził Sejm nie mógł się dowiedzieć nawet w procesie przedbytemu ministrowi. Cęchowiczowi przed Najwyższym Trybunałem sądownym. Ale niech tam kosztuje Gdynia ile kto chce, faktem jest, że port rośnie jak na dróżdżach, że różni ludzie i Przemysłowcy, którzy nie chcą dołożyć przedniedzy na tem forbyżu, że w kęszach tabularnych milokata Gdyni zaczęli posyłać w helocnych skrokaż w górę, — i jeśliby wyborca zapytał, jakie przychody odda ministerstwo handlu i przemysłu gdynski port, to na to daje odpowiedź ten sam premierarz budżetowy. Miawno w podaniu tego że dochody przedniedzy merskiego w Gdyni wyniosły w 1928/29 r. 2.756.000 złotych a na rok 1929/30 przewidziano były na sume 650.000 złotych, czyli

W Kuniach, w powiecie myślicyom, przewodniczący komisji obwodowej, Stanisław Pirowski, nauczyciel gimnazjum szkoły, starał się odbierać głosy kłajania opinii. Kam przetrządził o kwadrans po 9-iej, odpowiadając w ten sposób rozpacze głosowani. Później jędi i popijał herbatę, a głoszący znów musieli czekać. O godz. 2 popołudniu, gdy zrobił się wielki tłok, p. Pirowski oświadczył, że wstrzymuje głosowanie i zwracając się do członków komisji zapytał ich, czy znają tajny paragraf 308.

Nie znali go, rzecę prosła, wobec czego p. przewodniczący oświadczył, że zezwaga wybory jawne i zwracając się do słuchających wyborców zawołał: „Kto jest za Nr. 1, niech podnieśli rękę!”

Nikt rękę nie podniósł, zaś członek komisji Franciszek Kasprzyk oświadczył stanowczo, że wybory muszą być tajne, że komisja się nie zgadza na podnieś głosowania, pozostawia, wyborcy muszą się dalej odbywać gdzieświe. P. przewodniczący musiał ustąpić. — Jest on widocznie dobrze oczyszczony w dziełach Sienkiewicza, gdyż podobieństwo między „sądem morskim” jakim Zolzikiewicz w „Śrziakich węglom” strazy ciemnego sołtysa, a „tajnym paragrafem 308” jest zbyt wielkie, aby mogło być przypadkowe. Jak nauczyciela chwalał mu się te literackie zainteresowania — szkoła tylko, że z liczeźni galerii bohaterów sienkiewczyomskich, wybrał sobie jako wód do nasławowania właśnie Zolzikiewicza. Zapomniał tylko ten bękły w literaturze pedagoż, że chłopcy polscy w r. 1930, nie są już chłopami ze „Śrziakich węglom” ani „sądem morskim”, ani „tajnym paragrafem 308” i ich tak łatwo nie ostryżać.

Jawnie głosowały tylko nauczyciele i obszar-

ZOLZIKIEWICZ „ROBI WYBORY”

niekła, obie z Wniar, pomimo, że przez cały czas leżał na stole obok urny stos jędynek przyniesionych przez przewodniczącego. To widocznie jakby demagogia p. Pirowskiego, że ciębie wyszczynął kłótnie to z komisją, to z wyborcami i przytem zachowywał się w ten sposób, że obecny w lokalu komendant posterunku policji powiedział, że to chyba warjat.

Gdy wreszcie o godz. 9 wiecz. głosowanie zamknięto i po otwarciu kopert okazało się zwyciężony demagogia p. Pirowskiego, że ciębie wyszczynął pleściał w sió! i pakał że ziości, że ludzie nie głosowali na p. Piłsudskiego. Wreszcie oświadczył, że na karłkach cyfra 7 jest „bardzo blada” i on je wobec tego unieważnia. W tym sensie spisał protokół mimo protestów reszty członków komisji. Ponieważ ci ostatni nie chcieli tego protokołu podpisać, komisja obradowała do godz. 5 rano, kiedy przycięto siła, a komisja podpisała protokół, a p. Pirowski wydał memio zaufania listy Nr. 7 poświęcającie. Ze komisja uznała te 98 siódek za ważne i tylko on przewodniczący uznał je za nieważne. Tak się też stało. Pan nauczyciel nie zdradził oczywiście chłopom, że wobec podpisania protokołu takie powiadomienie ma na myśli nie wyrażenie przagnięcia prawno. Chłopi wzięli w palupkę zastawoły przed „inteligentą”, wyszczynającego bez żadnych skrupułów swoją przewagę wykształcenia i dala sobie unieważnić 98 własnych głosów, mianując, że „zawierają kompromis”.

Wybory 16 listopada wieloma rzeczami w Polsce zarządy wcale rzeczy zably, pomiędzy jakimi katastroficznie skutkami nie ostatnie, nie losożadany dobrym stosunkom między chłopami, a nauczycielstwem szkół powszechnych.”

Austria pozostała na demokratycznej drodze

Wymuszona dymisja Vaugoina i powierzenie misji utworzenia rządu Enderowi oznacza zwycięstwo demokracji nad faszyzmem — Heimwehrc. Ender należy wprawdzie do partji chrześc. społecznej, ale na swem stanowisku jako naczelnik rządu należał przedewszystkiem okazać się przekonanym zwolennikiem i głębię przetrządził, a nie przyległy jego powołanie z zadoleniem.

Od 9 listopada, od dnia wyborów aż w przeddzień zebrania się nowej Rady narodowej (2 grudnia) toczyły się zaczęte walki partyjne właściwie o jedną rzecz: czy przedstawiciel Heimwehry (jest ich 7 czy 8) mają wejść do większości wiekszości. Blok Schobera, bez którego taka większość nie dałaby się utworzyć, postawił w tym sprak przynajmniej tu trzech tek, w tem ministra spraw wewnętrznych. Na te właśnie tece aspirowała Heimwehrc, gdyż teka ta oddaje w ręce posiadacza poljeje i zandamerje, zapomocą której Heimwehrc chciałaby urzędzić zamach na konstytucję i republikę. Przecież dotychczasowy minister spraw wewnętrznych i przewodca Heimwehry w toku akcji w której niejednokrotnie mówił, że Heimwehrc gwałdzi na parlament, że ona ma zamiar osiągnąć i utrzymać władzę innymi środkami. Teraz te plany przepadły.

Rozumie się, że nowa większość z chrz. społecznych i bloku Schobera (84 głosy na 165) jest antysocjalistyczna, ale wobec swęj liczebnej słabości nie będzie w stanie przeprowadzić swe plany przeciw 74 socjalistom. Jak z obecnego stanu rzeczy wynika, Ender nie chce nawet takiej walki próbowanie, że jest jego ulubioną konferencją z tow. Seidem, na któm tenże wyraża zdany, że socjalistę się gotowi do rzeczowej współpracy, o ile faszyci zostaną z niej wyeliminowani. Dalejszym dowodem zamierzonej zmiany kursu jest ustępowanie nowej większości co do wyboru prezydenta i. Wbrew bowiem zasadzie, że prezydenta wybierają się z najbliższego stronnictwa, a wier z socjalistami, chciano wybrać prezydentem kandydata chrz. społecznego jako oznakę bojowości. Obecnie Ender godzi się na wybór tow. Elderscha; zobaczywszy, czy to przyrzeczenie będzie zrealizowane.

- Na św. Mikołaja i na Gwiazdkę -

Pierścotłopi — Zęgnarki — Kolejczyk Hp. ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKO-JUBELSKI „BIZUTERJA” Jk, Kraków, Karmelicka 17

carysta-matka.

Nie mając macierzystego kraju „Baltycko-Amerykańska Linja” opierała swój główny interes na transporcie emigracji z Polski do Stanów Zjednoczonych Ameryki i do Kanady. Tak było po wolnie, aż do ostatnich czasów, aż do wybuchu światowego kryzysu gospodarczego. Ten kryzys odbił się także na emigracji i na dochodach towarzystwa okretowych. Linja wyjechała do Ameryki, była i przez nankructwa i w tej właśnie chwili nabyła p. minister Kwiatkowski za kilkanaście milionów złotych i na okretach wywieziono całą bandę pasażerów. Ale światowy kryzys trwa dalej, emigracja jest ograniczona na czas nieokreślony, mema pasażerów dla okretów „i „Polonia” stoi na lądowisku w Gdyni, a dwa inne mniejsze okrety, które summie należą do „Kolejczyka” i „Pulaskiego” mają wyznaczone odjazdy z Gdyni raz na miesiąc, spodziewając się mieć na pokładzie 100 do 200 pasażerów. To znaczy, że przedsiębiorstwo pracuje z wielkimi deficytami.

Wyborca bardzo zdziwiał się, że deficyty trzeba będzie pokryć z własnej kieszeni p. ministra Kwiatkowskiego, ale właśnie z kieszeni skarżca szanownego „Wybory” który ogłada dżwy na afiszach BB.

razem z dwa lata miało ministerstwo handlu dochodzić z portu niepełna sześć milionów złotych.

Prosimy wyborców nie zrażać się tem; dziwnem, cyframi z wód gdyniśkich”.

A po tym obrazie podaje „Robotnik” inny: Dotyczy o floty handlowe:

„Za to wymalujemy im inny obraz. W jurcie gdyniśkich stoi na kotwicy „Polonia”. Jest to największy okret polskiej handlowej floty merskiej. Reklamowa jego postać ma wysokość 15.000 ton i należy do do polskiego towarzystwa okretowego Gdynia—Ameryka. — W tym roku pod patronatem ministerstwa handlu i przemysłu stworzono to towarzystwo. Sioworzenie to przyszło p. ministrowi Kwiatkowskiemu latwiej, niż stworzenie Świątka Pana Moga.”

Dotychczas błąkały się na wodach Baltyku trzy stare, beznadziejne okrety, które przed wojną należały do rosyjskiego towarzystwa pod nazwą „Wschodnia dobrwoła flota”, a portem macierzystym tych okretów była Libawa. Po wybuchu rosyjskiej rewolucji i utworzeniu się nadbaltyckiej republik, okrety te przewieziono do Kopenhagi w Danię, zmierzczono nazwie towarzystwa na „Baltycko-Amerykańska Linja”, a jako ich właścicielkę zgłosiła się

Męczennicy sprawy społecznej

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Szczecin, 1 grudnia.

W Krosienku odbyła się rozprawa przeciw p. Wiktorowi, oskarżonemu przez p. Stądnickiego, że publicznie odmówił mu podania ręki i że na posiedzeniu Komisji Zdrowej miał krzyknąć „złoty złe szkodnika, bolszewizm!”

p. Stądnicki zniósł oddać sprawę sądowi honorowemu swego honoru i obywateli na drodze pyśkowskiej, niż zwykły Bartek lub Wojtek, jako zastępca p. Irbiego honorownie zaznaczył. Świadkowie zeznali, że p. Stądnicki chciał nalożyć nowy hazard na kuracjuszy, a kiedy wszyscy członkowie Komisji Zdrowej sprzeciwili się temu, p. Stądnicki zagroził zamknięciem zdrowioznicy, co byłoby skutkiem polecania całej Polacy, p. Wiktor w największym oburzeniu zawołał: „Polska zdepcze szkodnika, zniszczy metodę bolszewicką!”

Zastępca p. Stądnickiego dr. Słachwa, siedząca głowa miasta Szczepa, wygłosił przy tej sposobności wzniosłe kazanie o zasługach, rzewnie się poące, uroczyste oświadczenie iż, uznając je oskarżonego porównywanego, jakiegoś p. Irbiego, do kłosa i uciachy, bo ten sam był wielce wesole. Głosił on, jakby na rynku nowosądeckim, obwoływał głosom radzieckim kandydaturę hrabiego na posła, bijąc w bęben nadejdy z namaszczeniem i powaga. Jak i to patrycja, jak i działacz osiwiły w służbie społecznej, jak i ideowiec, jednym słowem Polska nie jądniała, gdyby p. Stądnicki w 1919 r., na wydziale liczącym przeszło 30 tysięcy móg, nie nagięli ku kolonii żołnierskiej 50 000 (pod presję parcelacji, kiedy to wszyscy właściciele wyznaczali sto lub więcej mórg dla zatkania buzi wydziedziczonym); gdyby nie lubo wydawał kościółka w Rytrze; gdyby jednego lub dwóch móg, w których, jak p. Stądnicki, „Dobrym Zdrowiu” dla nauczycieli, aby zamydlić oczy opinii publicznej, szerzącej zęby. Przytem w zapale krasomowyści p. prezdynt nie omisszał wspieć — panie bzdium — wzniaki o swoich zasługach, jak i o nalarzu ojczyzny poświęcił rozgłos popularności swojej kancelarii — ach nie miał imi pracować (czy na froncie?) czy w krwawym trudzie bojowy czy w rowach strzeleckich swego pułku, w oczekiwaniu na Polonie i na dostojnościach — usmiech zecera).

Oskarżony, Mianym biędzynca, przytoczony lawina hymnów (le wyniosło honorarium?) nie miał wskuhywać pawich piór zasług, któremi p. Stądnicki sam i przez swego adwokata tak się puścił chwalić, jak p. Irbiego, w tym samym trybie. Jedno przypisał p. Słachwa, godzi się teraz przypisać drugie, aby uwarowanie zasług było pełne i dostatecznie kolorowe.

Kiedy budowano dom akademicki w Krakowie, zwrócono się do archybisiepa w Zywcu i do p. Stądnickiego. Tamten przysłał 5 tys. zł. dwa wagony desek i obitnieć dalszej pomocy, a nie pisał o tem wcale w „Naprzodzie” i w „Pracy” i w „Kwartale” i słowem nie odpowiedział. Anal ostawia krzyk, że dał drzewo na ludową domu wypoczynkowego w Szczawinie. Dał. Filantrop. Nie wolno mu sprze-

dawać ani kawalerzka gruntu bez zgody Akademii. Otóż ostatnio chce sprzedać skrawek pod budowę poczty za 7 tys. dolarów i to drzewo ma nu wyjednać pozwolenie sprzedaży. (Do tej sprawy jeszcze wrócimy).

Na posiedzeniu Rady powiatowej w Nowym Szczepie była omawiana sprawa przyjęcia dziełi prof. Kleinhergera z Francji, aby w Krakowie przez parę miesięcy odetchnę polskością. P. Stądnicki sprzeciwiał się temu, widocznie z nadmiaru chrześcijańskiej miłości bliźniego, aby majątku nie obrzucił kilku „zagranicznymi przebiegłami”.

Poczet zasług czcigodnego zwiększyły się, ale szkoda papiera.

W 1919 r. w Szczawinie, z ideą zwrócił rękę i durną wodę kłieszni. W 1910 hawit dr. Mikołajski, ówczesny dyrektor zdrowia byłej Galicji i też w urzędem sprawozdaniu zbierał, że znalazł słossniki skandaliczne, „obecny właściciel doprowadza zakład do ruiny”. Na ten urzędem opierało ministerstwo zdrowia wniosek o wytworzenie i upanostwienie zdrowioznicy. Czy od tego czasu zmieniło się coś? W 1929 roku w artykul dr. Fr. Grodeckiego, nac. lekarski Kasy choro-gó gospodarzka p. Stądnickiego w tej przepiekniej perle zdrowioznicy polskiej wola o pomstę i stopniowo Szczawinie doprowadza do upadku”. W liście dober publicznego apelował do nagła, aby wszyscy „wobec szczerości i miłości” „opowiedzieli się” w Warszawie. Między innymi pisał on: wogóle gospodarzka p. Stądnickiego w tej przepiekniej perle zdrowioznicy polskiej wola o pomstę i stopniowo Szczawinie doprowadza do upadku”. W liście dober publicznego apelował do nagła, aby wszyscy „wobec szczerości i miłości” „opowiedzieli się” w Warszawie. Między innymi pisał on: wogóle gospodarzka p. Stądnickiego w tej przepiekniej perle zdrowioznicy polskiej wola o pomstę i stopniowo Szczawinie doprowadza do upadku”. W liście dober publicznego apelował do nagła, aby wszyscy „wobec szczerości i miłości” „opowiedzieli się” w Warszawie. Między innymi pisał on: wogóle gospodarzka p. Stądnickiego w tej przepiekniej perle zdrowioznicy polskiej wola o pomstę i stopniowo Szczawinie doprowadza do upadku”.

Z ówczesnej działalności tego patryjoty, filantropa należy okazać jeszcze jedną kartę zasług. Na posiedzeniu Komisji sejmowej omawiano sprawę dostaw rzędowych posła Stądnickiego. Jednogłośnie zapadła uchwała, że dostawy rzędowe nie liczą się do rachunku poselskiej. Mimo to dalej szły dostawy z lasów p. posła.

Ten idealista osiwiły w pracy społecznej tylko że względów ideowych, rządzące Komisja Zdrowia brał 2 tys. 944 zł. 50 gr. za wydzierżawienie dwóch pokojów przez miesiąc lenie, a 426670 zł. za lokal lekarza zakladowego w starej drewnianej rudzie. „Trzeba było walki „bolszewizmowi” w Krakowie, w tym celu należało w tym samym miejscu pomonemina Stądnickiego, nieco obniżenie szalenie wysoki czynsz. Dalej jednak pobora 500 zł. za dzierżawę kawalerzka kamienica, za nocą w walcej się chałupie ogrodnika 1200 zł. etc.

Przez ostatnie lata w czasie sezonu noc, cichażem, wbrew zakazom, czerpał ze źródeł mineralnych wodę na wywóz, a w dzień wodę brakowało dla kurnej wody. W tym celu należało w tym samym miejscu pomonemina Stądnickiego, nieco obniżenie szalenie wysoki czynsz. Dalej jednak pobora 500 zł. za dzierżawę kawalerzka kamienica, za nocą w walcej się chałupie ogrodnika 1200 zł. etc.

Przez ostatnie lata w czasie sezonu noc, cichażem, wbrew zakazom, czerpał ze źródeł mineralnych wodę na wywóz, a w dzień wodę brakowało dla kurnej wody. W tym celu należało w tym samym miejscu pomonemina Stądnickiego, nieco obniżenie szalenie wysoki czynsz. Dalej jednak pobora 500 zł. za dzierżawę kawalerzka kamienica, za nocą w walcej się chałupie ogrodnika 1200 zł. etc.

JAN WIKTOR

Aserterunek

(Rozdział z raportu powiatowego na ile emigracji robotniczej).

Ostatnie dni jesieni przyniosły w omglonem słońcu i w spłdym błękitce. Andrzej Polanecz z rozmowem rozirażać czepalający się ulicami gwarnej miasta.

— Była na czas zdygota. Do południa jeszcze daleko.

— Parę razy palnąj ślepiami w okna wystawowe, przepychać jedwabi, aksamioty.

— Ludzie nie mają koszuł na grzbiecie, a tutaj siodu.

— Zagapienie potracił kogosa a ten trzasań go o belga.

— Cham — rozbija się — tu nie pastwisko.

Jedrek nie zwrócił uwagi. Nikomu nie ustępował. Szczęł tym samym krokiem, jakim przez drugie i trzecie wiojny przyszył ogromne obszary groy, że, przedłata.

— A co, ja taki sam jak wy — — Będziesz co pyśkował to lu — — Dość wychylnałen pracy — na nie, żebym mógł iść do pośrednictwa krzyw —

Przypychał się, buciarnami nadeptywał czyszej śluzce i nożki. Swojemi buciarni palnił barwność ulicy. Wymyślał ja lotarska kapota, wyrtał perki, wystrzypione owijarka, czapka bez orzecha z dawszajca luto zawadką na bok rzuczona, do karta przegry, przędył. Tylko jedrek wiedział w ilu okopach günü. Krew nie krew, błoto nie bło-

to, ale deszcz wyprał, ciepło wysuszyło i już nie ma śnieg. Rozchlebane, polatane chodniki tworzyły ciekawą i zabawną całość, ale — niema co mówić — dość krępkę trzymali się, więc stawiali je mocno, dziarsko jakby w paradyzmym marzu. Gdzieś na rogu legł go przędył, że dratwa popęka i przysięszyki rozległ się. Jakże ją zbiera? Rozesiał się

— Ech i Buty mogą być tak samo umęczone jak człowiek — — Alen si dorobił przez te lata — — Ledwom kosci pobierał — — Dobrze i to — — Niespokojnie spojrzal na zegar.

— Dziesiąta... Ghyba zdygę. — A może mnie odogona — — Dość naprawo się narodzi, będą mieli w czem żyć.

Dyzwał że złączenia. Taki kawał drogi że wsi do miasta pichotł musiał przebyć. Inni wozem odjechali. Sędził, że go zabiorą. Zapomnieli widać, albo może bał się, że nie zapłaci. Raz za razem opadały na duszę trwożne myśli i zwątpienie, ale kopał ob śmiełki i niedowolnie postanawiał.

— Tu jest i chęć i tyle — — Z końca świata ludzkie wracają — ja też wrócę. Tutaj nie nie wyjuję — — Narobilim się i co mam? — ani w co ubrać się, ani za co kupić jedzenia.

Za długo trwały bolesne i przekleste dni. Po powrocie z wojny kosci miał przetrzele nieszczęście. Siedzieli wszyscy beczynnie i jeden drugiemu opowiadali, jak było tak, a myśliwiał, że będzie tak, jakby wyci kłwił na wytykwał do czoły, rękami kładł. Jedrek pchnął w to. Z ludem ziaziarł rolę przy ścinaniu drzewa, przy tłuczeniu kamienia, toteż wkrótce wypęczył na dloni twardo na-

INSTYTUT RENTGENOLOGICZNY

DIAGNOSTYKI I TERAPII

Dra med. D. BERGERA

b. lekarz Instytutu Radiologicznego U. J. w Krakowie (Kl. 40) w Warszawie, Szczawinie i Berlinie
w Nowym Szczepie, ul. Szwedzka 7, dom p. Abrahamowicza

Jeszcze nie raz przyjdzie okazać filantrop, na który postawił dr. Słachwa filantrop, panjętek, bojownika o prawa swojej kieszni.

Proces z góry był przesądzony. Cóż znaczyli zeznawcy świadków, uważający zamknięcie Szczawioznicy za szkodę, mogąca wywołać rewolwę wśród ludności góralskiej. Cóż znaczyli świelna obrona dr. Kleinhergera. Kiedy jego wymowa rozbiła się o oponę paragrafów, nie uznających prawa krytyki w imię dobra publicznego. Cóż słowo oskarżonego, który mówił, że działał w obronie kuracjuszy i że powody niepodania ręki może wyłuszczyć wobec sądu honorowego.

A pan sędzia. — Iżz tylko upomniał p. Stądnickiego, że gdy przemawia w sądzie, powinien wstać i nie trzymać ręk w kieszeni (o czym wie każdy Bartek i Wojtek, a czego nie wiedział sławny potomek djabła Irbiego). Potem opierając się na jakimś paragrafie wrząpił Wiktorowi 3 dni aresztu z zamianą na 15 zł. grzywny.

Z tego wynika moral, podany do wierzienia przez sąd sławiednego grodu: „Rodacy w imię Boga i Ojczyzny bezwarunkowo każdemu sejskajecie ręce, gdyż w przeciwnym razie pójdziecie do kryminali”.

Zesłankiemu z powołanego lonu na temat mniej wesoły. P. Stądnicki w czasie rozprawy jeszcze raz z naciskiem powtórzył, że wojewoda krakowski skłowiła mu zamknąć Szczawinę. „Będę u wojewody p. Kwianiewskiego, przedstawiłem mu, że z praw użyteczności publicznej nie mam żadnego pożytku, a tylko same ciężary. Wtedy p. wojewoda spojrzal na mnie i powiedział: — może pan jest z praw użyteczności publicznej, bulletynować wodę, a kuracjom jej nie dawaj za darmo”.

Niesłychany wprost nie do pomysłenia, aby wojewoda mógł to powiedzieć. W imię jakiego prawa? W czasach przedwojennych kuracjusze bezplatnie czerpał wodę, nie wolno było jej wywozić w czasie sezonu, ponieważ ludność uważała to za szkodliw. Żadnej władzy przez myśl nie przeszło, aby dla celów przywilejnych można było zamknąć źródła. Dzisiaj inaczej...

P. Stądnicki to oświadczenie powtarza bezkarnie w sądzie, na posiedzeniach Komisji Zdrowej, widocznie jest chroniony protekcją wojewody. Cóż na to ministerstwo spraw wewnętrznych i departament zdrowia, mający dbać o cele publiczne.

Czyż nie można perskankić śmiechem, patrząc na taką „sanację szkodników”.

— 0 — 0 —

rosła, pięciście mowozłanych dni. Z wiozami wynajmowali go do koszenia, do żniwa. Poszperał się, poproszono z pola, a teraz co? Przez całą zimą z głodu zdychać? Musi jechać.

Skręcił z głównej ulicy na boczną. Tutaj szedłi tylko przechodzący przecinał cieniem chodnik i ciszę. Wnet znalazł się pod kamienicą, obślępił dynem kuracjuszy, ubraniami i miściwym gwaru. Krayon zięgł i urzędowym zaduchem pośrednictwa zięgł. Szębył omiął oszami za kratkami arkusze upstrzone piśmem „obwieszczeń” i „okólników”.

— Działaj zbliżka między sobą a dwunastą... — — Leb wrzali w uchylone d-zwi. Edł stobu poderwało się pytanie.

— Posał wchłaz bez pozwolenia. Stój tam, aż cię wywołają.

Odskoczył, wbiegł na schody, przed kimsi greeznie szępnął nogami.

— Gdzie aserterunek do Francji! — —
— Na III piętrze — prasto a potem na ślewo —

Ostrożnie odemknął drzwi. Rozeształ się po ob-brzyźnie, zadyminajł izbie, po której lażył chude, wlochatie gnawiska.

— Jedrek podź-hnął — z głębi ktoś wolał ręką głowca — Gregoś może nie przyszedł rano?

— Myślałem, że mój zawód... — —
— Nikomu nie chciało się tu łobie gnać — daleko. — Trza było czekać przy drodze. Już Aniek był, oledzieli go papry dostali i pojeżozie. — Idź han — do zapisu

(Ciąg dalszy nastąpi).

Eksperymenty z kolejnictwem

Przed parą dniami ogłoszony został w prasie o krótkich radach komitetu, donoszący, że niebawem powoła się na dekret Prezydenta RP o utworzeniu przedsiębiorstwa PKP (1), wyodrębniający kolej w „samostatne przedsiębiorstwo państwowe”...

Ponieważ z tej samej właśnie sprawie listnie już leżał dekret, jeszcze w jesieni 1926 r. wydany, tylko od 4 lat niewykonywany, przeto zapowiedź przedwzrostu w sprawie utworzenia PKP, a także o „wyjaśnienie” do owej zapowiedzi dodane, mianowicie, że „nowy” dekret ma dekret poprzedni „znowelizować” odpowiednio do „wymogów życia gospodarczego”.

O „nowym” dekreście pomówimy wówczas, gdy się pojawi...

Nierazie chcemy być uwag poświęcić niewiarogodnym wręcz eksperymentom, na jakie kolejnictwo polskie pod bardzo ponęt „fachowcami” rządami pomajomcwi było i jest narazone...

O tych eksperymentach, dzięki którym kole dzisiaj, ledwie używa, pisaliśmy już w „Naprzodzie”. Pisane o nim często i fachowo opiewała także niekiedy „szkoldowice”, organ ZZK „Kolejarz-Związkowiec”...

Wobec zapowiedzi rzędu trzeba jednakże budować te historie odświeżyć w pamięci ludzkiej, tembardziej, iż zaniósł się tutaj na nowy eksperyment, mający na celu nie tyle historyjny pożytek samego przedsiębiorstwa kolejowego, ile raczej oszczędności, o których wspominamy poniżej...

Wierząc, że dekret w sprawie utworzenia „przedsiębiorstwa Polskie Koleje Państwowe” wyszedł, jak wspomnieliśmy, jesienią 1926 r.

Miał on rozmatleć o prawdę lubo, Nie mniej jednak, wyraźnie i konkretnie przewidywał zmiany, jakie w strukturze, a przedewszystkiem w gospodarce finansowej kolei należy wprowadzić, dla odnowienia przedsiębiorstwa na zasadach zdrowych...

Finanse kole miały być podzielone na 3 rodzaje: kapitał inwestycyjny, rezerwy i obrotowy. Inwestycje miały być kryte wyłącznie tylko z funduszy inwestycyjnych, na który to cel miała być uzyskana pożyczka długoterminowa; rezerwy miały być przeznaczone na wydatki na nieprzewidziane; oprocentowanie i amortyzacja pożyczki następuje z dochodów bieżących, których czysta nadwyżka zasilać miała kapitał rezerwowy...

Komercjalizacja PKP oblała została ową amerykańską pożyczką stabilizacyjną i wcałkiem na planu „ożywienia życia gospodarczego” Polski.

Przypominamy sobie, jaka to hałaśnia niepowodzenia — przy tej wówczas sprawie — prasa „sanacyjna” wyczyniała wówczas reklamę dla „wytwarzających pomysły” rzędu „pomalowego”?

I co się z tego wszystkiego porobiło? Dzieła o „przedsiębiorstwie PKP” powdrowały do kosza...

Cała gospodarka kolejowa poroprowadzona w sposób zupełnie sprzeczny z dekretem, „Inwestycje” kolejowe zaczęły „radośnie” rozrządzać do rozmiarów przekraczających znacznie możliwości finansowa kolei, a co gorzej, wkradł dekretowi, „Inwestycje” i likwidację mianowicie, w tym efekcie, że dochody z eksploatacji, zupełnie nie ogładające się na skutki, aż doprowadzone do tego, że koleje, także obywatnie przedsiębiorstwo, znalazła się bez rezerw kasowych...

Była to w najwyższym stopniu rabunkowa gospodarka z dnia na dzień, spekulacyjna na zero, w tym, że wprawdzie dowodzą się wszelkimi środkami po łamach prasy rządowej — a pozbowo wszelkiej przeczności i szerszo, o jutrze...

Jak nieracjonalna i lekkomyślna była cała ta gospodarka, świadczy fakt, że w ciągu 4 lat wpałowano z bieżących dochodów w rozmaite „Inwestycje” i likwidację mianowicie, w tym efekcie, że po 4 letnie „radośnie” wyczyniali, nastawiając się dla naszego życia gospodarczego linia Górny Śląsk — Gdynia nie mogła być ostatecznie wykończona z powodu... braku funduszy...

O „wartości” tych wszystkich „Inwestycji”, o tem, czy i w jakim stopniu odpowiadają one istotywnym potrzebom, trudno doprawdy się myśleć, bo trudno w tem wszystkim zerknąć w przyszłość, co w mowa jest tylko opinia, jaka o tych „Inwestycjach” wydała Najwyższa Izba Kontroli...

O nadwyżkach zaś to często bardzo jasranych (przej. kolejowe, Chelno, zasoby itp.) zarówno w Sennie, jak i w prasie (nawet „sanacyjnej”) mówiono — pisano chyba dosyć...

państwa i to w wysokości nawet kwota, aż wreszcie cała ta „speoia” skończyła się... na decyzję, bo — jak się okazuje — gospodarka kolejowa jest w gruncie rzeczy deficytowa...

Jeżeli aż do tego doszło, że koleje — mimo doskonałej konjunktury, jaka dla nich wytworzyła się od drugiej połowy r. 1926 (strajk górników w Anglii) i trwała aż do połowy r. 1929, mimo znacznego wzmożenia się przewozów i dochodów z tychże, mimo ofiarnej pracy kolejarzy, którzy dwóli i trolli wsię wysiłki, jakkolwiek na ich placach ustawicznie robi się „oszczędności” — że mimo to wszystko koleje w ostatecznym swym efekcie mają deficyt, to winna temu tylko lokkomyślność, z jaką dochodami z eksploatacji „radośnie” zastawano na prawo i lewo, bez zastanowienia, na czem to się skończy...

Selm i opinie publiczne przez dłuższy czas mianowicie „światowym” stanoem kolejnictwa i coraz to wyższym „czystymi (!) dochodami”, aż wreszcie całe to „ofisniawanie” etoklarstw skończyło się na tem, że koleje „radośnie” wypulniana z wszelkich rezerw kasowych, musiała na ostatku zdłużyć się w skarbie państwa... wydatki bezczelne...

Jak niepowtarzanie traktowano gospodarke na kole świadczy między innymi fakt, że w budżecie PKP wstawiono do „dochodów” — fikcyjnie! — sumę 80 milionów złotych z pożyczki amerykańskiej z funduszu P (przewidywaną na wypadek komercjalizowania kolei) aż wreszcie zniecierpliwionej tem doradca finansowy P. Dewey wystąpił przeciw temu „światowemu”, że sumę, rzeczoną kole otrzymała dopiero po skomercjalizowaniu. Do „wzrostów” budżetowych zaliczano więc sumy, których koleje nie otrzymywały!

Korona tego wszystkiego był pomysł zabniepu P. Światńskiego, który w lecie ubiegłego roku wydał dla kolejarzy „rozporządzenia” w sprawie „analityki i emerytury” i oba te „rozporządzenia” oparł — zupełnie zlekocważony i niewykonykany dekreście o „komercjalizacji”...

Tak w zwłocznym nięciu przedstawia się historia „komercjalizacji” i „wozów „sanacji” gospodarki kolejowej...

Że ta „sanacja” musiała skończyć się niewspoko, to było jasne i przed tem przestrzegano rząd na komisji budżetowej ostatniego Sejmu, niestety bezskutecznie...

Wice koniec jest taki, że koleje nie wytrzymały w rachy (od jesieni ubiegłego roku) wywołane zastosem gospodarczym i przed groźbami jej bankrutemw musiała bronić się nie tylko przed „Inwestycjami” — które na komisji przedstawiano, jako „bardzo pilne!” — ale nawet wstrzy...

Zjazd historyków czaji hocki-klocki

Obdży świeżo w Warszawie zjazd historyków polskich w atulecie powstania listopadowego uderzył głównie tem, czego na nim brakło...

Brakło nim mianowicie dwóch, zdawna zapowiadanych, odczytów o wielkiej doniosłości: najniższego współczesnego historyka polskiego prof. Szymona Askenazygo odczyt o genezie powstania 1830-31 roku, oraz autora wybornej monografii o powstaniu listopadowym prof. Wacława Tokarza odczytu o końcu tegoż powstania...

Tych dwóch odczytów na tym zjeździe historyków nie było...

O dważ czołoby na tym zjeździe historyków polskich świadczył nieobecność...

Wobec generalnego nacisku zmierzającego do przywrócenia tego zjazdu w jedne z paru sanacyjnych prof. Wacław Tokarz wycofał się już w wstępie...

Natomiast niespodzianką dla organizatorów zjazdu było wycofanie się prof. Szymona Askenazygo, który na kilka dni przed zjazdem nadosłał na ręce przewodniczącego komitetu zjazdowego prof. Stanisława Żukrowskiego list, w którym zawiadomił o swem wycofaniu się i ten swój krok smutkował. Prof. Askenazy zaznaczył w tym liście, że w odczynie o genezie powstania listopadowego musiałby mówić o odporze społeczeństwa polskiego przeciw pogwałceniu konstytucji i przeciw depanturze prawobylskich, o „niebardziej warokłosew”. Pozem pozostał mu już niezamowny charakter związany z tymi czasami „holdu” dla marszałka Piłsudskiego...

„Hock-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.
DO NABYCIA W KIOSKACH

maniem bieżących i rzeczywiście potrzebnych robót, tudzież redukcją, która do wiosny bieżącego roku wyrzuciła na bruk blisko 40.000 ludzi, a obecnie... rozpoczyna się na nowo.

Na domiar złego pożyczka zaratowała się koleje nie mogła, bo wobec zupełnie zagniatanego jej stosunku prawnego, niki koleje pieniędzy pożyczkę nie chcieli...

Wiec sposobem przemyślał nad tem, w jakoby sposób znaleźć wyjście z tej fatalnej sytuacji. Organ ZZK „Kolejarz-Związkowiec” jeszcze w lecie br. zwracał uwagę na to, że czynione są pozakulisowe narady, o zrobieniu z kolejami, by można pożyczkę na nie pofundować...

W jakim celu i jakich warunkach artykułowy w „Naprzodzie” o naszym obecnej sytuacji gospodarczej pisałibyśmy, że czynie się rozpaczliwie eksperymenty z komercjalizacją, by można było ją zrobić uczynić „zdolną do zastawu”...

I tu leży właściwie wyjaśnienie ostatecznej zapowiedzi, która nawet sanacyjna prasa kontynuowała w ten sposób, że „nie ma możliwości zaciągnięcia pożyczki zagraniczną, w którym to celu nastąpił na niebawem utworzenie osobnej hipoteki PKP, by można na niej nowy dług zaopiekować...”

To są te „wyniki życia gospodarczego”, o których komunistki wspomina. Wiec nie uprzejmie samego kolejnictwa jest bezpośrednim celem tych nowych pomysłów, jeno... pożyczka...

W tym celu, do czego przydadaby się pożyczka... Ale nie można dążyć do niej przez nowe jakie eksperymenty, dla koleki niezdrowe...

A że idzie tu znowu o jakieś przewiorzom, byle tylko dostać pożyczkę, świadcza najlepiej „wyjaśnienia” do komunikatu, że zarząd majątkiem naszym będzie „przeżyony czynie” (!) do ministra komunikacji...

Zachodzi jeszcze pytanie, czy ta ewentualna „pożyczka” ma być wyłacznie tylko na cele kole, czy też ma się kole zastawu dla jakichś jeszcze innych osów, czy też potrzeb lub wydatków?

Na pytanie to trudno oczywiście w tej chwili odpowiedzieć. Tytuł z uwagi na to, co dośladło się do kole, przebieg do jakichś obywat przed tem, co na nastąpił obce...

Dla dobra nieszczęśliwego naszego kolejnictwa byłaby bardzo radzi, gdyby obawy nasze okazały się płonne...

Kcz.

Prześladowania polityczne

PROCES
TOW. CHODŃSKIEGO, DZIEGIELWSKIEGO I INNYCH — ODEŚLANO DO ŚLEDZWA

Sprawę tow. Chodźskiego, Dziegielewskiego, Synowickiego i innych, oskarżonych o spowodowanie rozruchów w Warszawie w dniu 14 września, sąd skierował do śledztwa pierwszoklasowego, a to z powodu napłynięcia nowego materiału.

Przedlą gospodarczy

Z TARGU WTKOROWEGO W KRAKOWIE
Na wtorkowym targu placono: mleko niezbier. 1 litr 35-40 gr., ser sroki i kg. 080-1 zł., masło deser. 1 kg. 850-6 zł., masło zyrwiec. 1 kg. 480 do 820 zł., jala sz. 23-24 gr., kury sz. 4-7 zł., kaczki białe sz. 3-4 zł., kaczki żywe sz. 4-5 zł., dziki białe sz. 5-6 zł., gęsi żywe sz. 7-8 zł., Indyki sz. 8-12 zł., białozęby sz. 350-4 zł., zajace niskozęby sz. 5 zł., zajace łow. skóry sz. 1 Pol. 2 zł., jabłka 1 kg. 1-2 zł., ziemniaki 100 kg. 6-650 zł., buraki ćwikł. 1 kg. 12-15 gr., cebula 1 kg. 25-30 gr., pietruszka 1 kg. 45-50 gr., seler 1 kg. 35-40 gr., wloszczyna 1 kg. 30-35 gr.

KRONIKA

TUR KINO DLA TUR QUO VADIS?

Wspaniały i pełny film „Quo vadis?”, osnuty na tej genialnej powieści Henryka Sienkiewicza, wyświetlony będzie w Muzeum przemysłowem (ul. Smoleńsk 11) dla TUR w sobotę 6 grudnia br. Początek o godz. wieczór. Ze względu na wysoki koszt filmu, ceny miejsc niezmiernie podwyższone. I miejsce 1 zł, II miejsce 70 gr., III miejsce 50 gr. Bilety wcześniej do nabycia u tow. Pietrzyka w dzień przedstawienia od godz. 6 wieczór przy kasie.

MIKOŁAJ DLA DZIECI ROBOTNICZYCH W TUR

W niedzielę 7 bm. zarządca TUR dla dzieci robotników wieczór Mikołaja w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Podczas wieczoru wyświetlony będzie na ekranie kilka bajeczek z przekładką, dalej deflacja, oraz teatr TUR odegra sztukę odczytającą. Po przedstawieniu wszystkie dzieci otrzymają podarunki. Początek punktualnie o g. 5 popoł. Wstęp dla starszych 1 zł, dla dzieci 50 gr. Dzieci otrzymują bezpłatnie piękne opominki. Zgłoszenia dzieci przez rodziców przyjmują i bilety wstępnie sprzedaje skarbnik TUR tow. Czerniewiec tylko do piątku wieczór, codziennie od 5—7 wieczór w Administracji „Naprzodu”.

WIECZORNICA MŁODZIEŻY TUR

W niedzielę 7 grudnia br. zarządca Młodzież TUR „Wieczornica w lokalach TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Podczas wieczornicy przygrywać będzie orkiestra Org. Mł. TUR. Początek o godz. 7 wieczór.

TEATR TUR

odegra w poniedziałek 8 grudnia komedję Moliera p. 1:

„CHORY Z UROJENIA”

Szukając poprzedził projekcja tow. B. Korwielca. W antystrach przygrywać będzie orkiestra Org. Mł. TUR. Początek o godz. 5:30 popoł. Ceny miejsc od 150 zł. do 50 gr. Bilety do nabycia u tow. Pietrzyka (ul. Dunajewskiego 5 (TUR) III p.

— 000 —

Rękawiczki pokazowe św. Mikołaja
n. Brosa. Największy wybór — nielike ceny
A. BROS, Florjańska 44. Hrabst. ul. Brzozińskiej

— 000 —

WYDZIAŁ SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH na posiedzeniu w dniu 1 grudnia nie przyjął do zatwierdzającej wiadomości udzielonej mu przez pana prezesa Syndykatu dra Antoniego Beaupre odpowiedzi pana wojewody na interwencję prezjum Syndykatu w sprawie pobicia przez policję krakowską w dniu 25 listopada 1930 dziennikarzy, oraz w sprawie niewłaściwego sposobu udzielania informacji policyjnych prasie.

Uznając udzieloną mu częściową satysfakcję za niewysarczającą, wydział uchwałił wzywać się w tej sprawie do sądu karnego, wzywając do sądu także oraz w wiadomości o sprawie Związek Syndykatów w Warszawie z prośbą o interwencję u pana ministra.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH odbędzie się 21 grudnia o godzinie 4 popołudniu w lokalu własnym przy pl. Szczęśliwych 7. W razie braku kompletu posiedzenie odbędzie się o godz. 4:30 bez względu na dzień obchodny.

ATAK EPILEPTYCZNY ROBOTNIKA. Zauważono zostało por. ratunkowe do Jana Jelenka, la 36, robotnika, zamieszkałego przy ulicy Podchorążych 15, który na ul. Andrzeja Potockiego uległ atakowi epileptycznemu. Nieszczęśliwego o udzieleniu mu pomocy lekarskiej pozostawiono o opiekę domowej.

KRADZIEŻ ROWERU. Saboniak Florian, agent handlowy, zamieszkały w Woli Duchackiej, zgłosił w policję, że stracony mu z bramy domu przy ulicy Florjańskiej 43 rower marki wartości 200 zł.

— 000 —

DLACZEGO? Togał przez szczególne celowe składanie składników spotkał się z uznaniem wielu lekarzy i klinik. Wielu z nich osiągnęło przez orygowanie Togału nadzwyczajne rezultaty i tem właśnie tłumaczy się ogólne uznanie i rozpowszechnienie tego środka w stesunkowo krótkim czasie. Togał bowiem jest skutecznym środkiem przeciwdrobnoustrojowym reumatycznym, podgrze błon nerwowych, bólem głowy, migrenie, grypie i przeziębieniem.

KRAKOWSKI ODDZIAŁ POLSKIEGO TOWARZYSTWA GEOGRAFICZNEGO odbędzie dziś w środę godzinie 18 w sali Instytutu Geograficznego (ulica Grodzka 6) zebranie łachowe, na które docent dr. Bohdan Grabowski wygłosi odczyt: „Próba podjęcia regionalnego Polski niwozów”. — Po odczyście dyskusja. Wstęp wolny.

— 000 —

TEATRY I KONCERTY

TEATR MIĘJSKIEMO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w teatrze „Roxa” Carina, która na koncercie w sali koncertowej krakowskiej (ul. Karłowicza) wygłosiła listy linae teatru polskie. Jutro powtórzenie „Świętego płomienia” Maughama ze względu na wyjątkowy sukces zeszłotygodniowego przedstawienia. W sobotę popołudniu, w teatrze w Między, bawił będzie zespół 12 młodych talent na „Kopciuszku” wystawiony z dużym przepięczeniem. Wieczorem rozpoczyna się cykl nowych francuskich autorów wystawianem komedii fantazyjnej Andre Paul Antoine „Nierzywności” („L'Enferme”), która teatrze krakowskiej wystawia pierwszy. W oryginalnej teatrze zinscenizowaną przez p. Syndera, która użalpa pól: Jaroszewska, Bednarska, Dabrowski, Fabiański, Szymański, Pawłowski.

ZDZIAŁ BAGAETLA. „Dziś dając w Bagaetle” pod takim tytułem wystawiona wena w Bagaetle zdobyła sobie od razu, jak to się stało również na promiejze wielki sukces artystyczny, w czem nie mało do pomocy gościnie występujący: Stanisław Cwiński, Miła Kamińska, Irena Garnera na czele z p. Stanisława Kamińskim, która popołudniu solista koncertu. Liczące widownię rozdawian „ocelista”. Publiczność liczące zgromadzone nie chce poprosu p. Kamińska puciel z widowni. Zespół Bagaetle w pełnym składzie na czele z pól: Łożnińska, Sobolewicz, Masłowska, Danczer, teatrze krakowskiej wystawia pierwszy. W oryginalnej teatrze zinscenizowaną przez p. Syndera, która użalpa pól: Jaroszewska, Bednarska, Dabrowski, Fabiański, Szymański, Pawłowski.

ŚWIĘTY MIKOŁAJ W BAGAETLE. W sobotę 6 grudnia o godzinie 4 popołudniu zjedzą ten dostojny gwiazdy z całym swym niedocenianym uzaskiem na zaproszenie teatru „Roxa” Carina, która na koncercie w sali koncertowej krakowskiej (ul. Karłowicza) wygłosiła listy linae teatru polskie. Jutro powtórzenie „Świętego płomienia” Maughama ze względu na wyjątkowy sukces zeszłotygodniowego przedstawienia. W sobotę popołudniu, w teatrze w Między, bawił będzie zespół 12 młodych talent na „Kopciuszku” wystawiony z dużym przepięczeniem. Wieczorem rozpoczyna się cykl nowych francuskich autorów wystawianem komedii fantazyjnej Andre Paul Antoine „Nierzywności” („L'Enferme”), która teatrze krakowskiej wystawia pierwszy. W oryginalnej teatrze zinscenizowaną przez p. Syndera, która użalpa pól: Jaroszewska, Bednarska, Dabrowski, Fabiański, Szymański, Pawłowski.

PIERWSZY PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW odbędzie się w poniedziałek 8 bm. o godzinie 11 przedpołudniu w sali Starożyte Teatru. Dyrygent Walerjan Berdajew, solista Georg Kulenkamł, skrzypiec. W programie: Moniuszko uwertura „Młodość”, koncert symfoniczny „Wielki koncert” Beethoven VII symfonia. Bilety w cenie od 150 do 5 zł. do nabycia w kasie dzielnicy Starożyte Teatru.

ADA SARI, słaska śpiewaczka koloratury, której wspaniały głos, wirtuozowska koloratura i kantiena stawia ją w rade największych gwiazd śpiewaczek świata, wystąpi w niedzielę 7 bm. w Starożyte Teatru i wykona bogaty program, na który złoży się najcenniejsze arj operowe.

— 000 —

Z Polski

SAMOBÓJSTWO LOTNIKA. W Lwowie opodal dworca głównego w aljach marszałka Pocha popełnił samobójstwo 60-letni, p. lotniczego, słacjanowca pod por. Leona Jędrzejewicza. Jędrzejewicz strzelił do siebie dwukrotnie ze służbowego rewolweru. Strzał w skroń był śmiertelny. Pogotowie ratunkowe odwoziło rannego do szpitala, gdzie w kilka minut po przywiezieniu zmarł. Zandermarja wydziła dochodzenia, które mają na celu stwierdzenie przyczyny samobójstwa młodego oficera.

EMERYTOWANY URZĘDNIK SKARBOWY ZGINAŁ NA PŁONĄCYM STRYCHU. Pożar wybuchł w stajni Jana Borka, zam w Starym Sączu. Władysław Borka, emerytowany urzędnik skarbowy wskutek pozostawienia w stajni na podłodze palące się świecy przez parobka Wojciecha Burkadę z Dąbrówki Polskiej pow. Nowy Sącz, od której zapaliła się słoma w stajni, następnie ogień przedostał się na strych, objął dach stajni i dach budynku mieszkalnego. Pożar zniszczył obydwa dachy kryte dachówką. Ogólna szkodła wynosiła 4.000 zł. Zabudowania ubezpieczone były w PDUZ w Krakowie na kwotę 7.000 zł. Podczas pożaru został poparzony na rękach, twarzy i plecach Piotr Smaga, lat 65, emeryt urzędu skarbowego, który w tym czasie spał na strychu. Smaga odwieziony najszybciej do szpitala powszechnego w Nowym Sączu, wskutek odniesionych ran przez poparzenie zmarł.

POŻAR W UŚCIEJU JEZUICKIM w zagrodzie wsiłka Głogocza, zam w Uścieju użalpa się, w tym czasie, w Dąbrówce, wybuchł pożar, który strącił stołecę wraz z zbiorami i narzędziami gospodarskimi na szkodę ponad 6.000 zł. Zabudowania były ubezpieczone. Życie ludzkie nie było na szwank narazone. Dochodzenia w toku.

WYDRWIGOSZ I OSZUSTW W ROLI WYNAŁAZCZ LERKOW. Reprezentantem firmy „Jan Kuzłownik” (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (wytwórca środków na odchleś) był Judda Rozewnaży w Warszawie, który odył wożąc po całej Polsce dwa automaty reklamowem, zawierającem preparaty. W ciągu 3 miesięcy „wożące” nie dał zaku życia o sobie. Ostatnio dowiedziano się, iż Rozewnaży na własną rękę fabrykował podobne preparaty i sprzedawał je po jarmarkach (

Wniesienie protestu przeciw wyborom sejmowym w okręgu 42

W niedzielę 1 grudnia złożono na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej Nr. 42 protesty tow. dr Batandy i tow., oraz tow. Jana Nosala i tow. przeciw wyborom w tym okręgu, względnie przeciw uwłasnieniu listy Cen-

trolewu. Protesty te żądające uwłasnienia przez prowadzących wyborów bądź przedłożenie Sadowi Naczelniemu w Warszawie do rozstrzygnięcia.

Tow. Barlicki zwolniony

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 2 grudnia.

Dzisiaj o godz. 3 wyciechali do Grojca po tow. Barlickiego, więźnia brzeskiego, obrońcy ppw. Berenson i Bloch, tow. Tomaszewski, tow. senator Aleksander Dobski (b. prof. zarządczy) i tow. Kurylowicz. Złożyli oni 10.000 zł. kaucji. Tow. poseł Barlicki przybył dziś o 8 wieczór do Warszawy. Jest on w stanie zupełnego wyczerpania; twarz zapadła, głowa zupełnie ślaga, jakkolwiek przed aresztowaniem tow. Barlicki nie miał ani jednego słowca wstana.

SEDZIA ŚLEDZĄ NA URLOPIE

Sędzia śledczy dla „sprawy brzeskiej” p. Demant otrzymał jednotygodniowy urlop wypoczyn-

kowy. W związku z tem przyspaszczają, że wypuszczenie reszty więźniów brzeskich nie jest spodziewane w ciągu tego tygodnia.

B. POS. PUTEK W SEJMIE

W gmachu sejmowym zjawił się dziś b. poseł Putek, zwolniony przed kilku dniami z Grojca. Putek jest biały i wymizowany.

TAJEMNICZY URLOP PLK. BIERNACKIEGO

Dzisiejsza prasa wieczorna donosi, że były komisarz więzienniczy w Brzesku plk. Biernacki otrzymał urlop edycyjny zagranicą. Wicemistrz Warszawski donosi, że niewiadomo, dokąd Biernacki wyjechał, gdyż miejsce jego przysięgo pobytu trzymane jest w tajemnicy.

— o o —

Nowe pogłoski o przyszłym rządzie p. Sławka

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 2 grudnia.

Skład nowego gabinetu nie jest jeszcze ustalony, może to nastąpić dzisiejszej nocy albo jutro rano. Utrzymują się pogłoski, że plk. Prystaz otrzyma te ministerstwa, a gen. Skłodowski te ministerstwa spraw wewnętrznych. Natomiast usterki p. Car, który desygnowany jest na jednego

z wicemarszałków Sejmu. Kandydatem na ministra sprawiedliwości jest prokurator Michałowski, znany ze śledztwa przeciw więźniom brzeskim.

NOWY WYWIAD P. PIŁSUDSKIEGO

W tym tygodniu ma się pojawić wywiad z p. Piłsudskim. Tematem wywiadu będzie zaprzycanie marszałka na role prezydenta Rplitej, wedle zmienić się mającej konstytucji.

— o o —

O połączenie się stronnictw chłopskich

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Warszawa, 2 grudnia.

„W gmachu Sejmu toczą się obrady trzech stronnictw chłopskich: Piasta, Wyzwolenia i Stronnictwa chłopskiego. Wedle informacji obrady toczą

się około skonsolidowania względnie połączenia się tych stronnictw. W związku z tem dowiadujemy się, że p. Witos i bez mandatu zatrzymuje presurę Piasta.

— o o —

Echa polskich wyborów

Berlin, 2 grudnia. Komisja zagraniczna Reichstagu przyjęła dziś szereg uchwał bojowych, w większości skierowanych przeciw Polsce. Pierwszą z nich, uchwaloną głosami niemieckiej partii ludowej, centrum, bawarskiej partii ludowej i partii niemiecko-narodowej wyraża oburzenie z powodu ataku „zwolnionego” przez Polaków na niemieckich polityków z okazji wyborów w Polsce i naruszenia układów mniejszościowych. — przez co mniejszość niemiecka poczuła się pozbawiona praw i ochrony. Wydarzenia te — mówi uchwała dalej — są o tyle donioślejsze, że tworzą tytuł jedno ogniwo w długim łańcuchu nadyżdy. Jąme jest, że są one systemem, zdążającym do zupełnego wygnania i zniszczenia mniejszości niemieckiej. Komisja uważa za doniośle, że gnębienie mniejszości odbywało się i możliwe było tylko za cicha zgodą i zachęta władz polskich. Komisja oczekuje, że rząd Rzeczypospolitej weźmie na celu wywarca na Polskę presji, aby zmieniła dotychczasową politykę, ukarała winnych i dała od-

powiednie odszkodowanie rodzinom poszkodowanym. Następnie komisja przyjęła drugą uchwałę wysuniętą przez nacjonalistów niemieckich hitlerowców i Landolk w której wyła rząd Rzeczy do zamknięcia ratyfikacji układu likwidacyjnego polsko-niemieckiego, zerwania rokowań z Polską w sprawie układu landolowego, oraz innych układów. — i żąda wreszcie uwłasnienia uchwały Reichstagu, w której wyraził zgodę na układ likwidacyjny z Polską.

ZAKAZ ANTYPOLSKICH DEMONSTRACJI NA ŚLĄSKU NIEMIECKIM

Berlin, 2 grudnia. Prezydent rządowy w Opolu wydał zakaz odbywania zgromadzeń i pochodów pod gołymi niebem na całym terytorjum niemieckiej części Górnośląskiego Śląska. Zarządzenie to wydane w celu odopóźnienia do antypolskich demonstracji, za czem w ostatnich dniach daje się zauważać wzmocniona agitacja nacjonalistów niemieckich z okazji nadzwyczajnych wyborczych na polskim Górnym Śląsku.

kursujące tramwaje, przyczem doszło do starcia z policją. Z wielkim tłumem przy udziale hroni białej udali się polski rozprószeni strajkujący i zepchnąć ich w boznie ulicy. Podczas zamieszek kilka osób odniosło rany. Dokonano licznych aresztowań. Dyrekcja tramwajów miejscowych w porozumieniu z policją, wydała zarządzenie, aby ruch tramwajowy ze względu na bezpieczeństwo odbywał się do godziny 19. Strajk wybuchł na tle zarządu o 40-godzinny tydzień pracy.

Berlin, 2 grudnia. W związku z dzisiejszymi akcjami sabotażu strajkujących tramwajarzy w Kamieńcu (Chemnitz) prezydent policji wydał zakaz odbywania zebrań i wieców pod golem niebem.

ROZPOWSZCZANIACIE „NAPRZODU”

Przed dymisją gabinetu Tardieu

Paryz, 2 grudnia. Socjalistyczny „Populaire” pisze, że gabinet Tardieu należy uważać już od piątku za obalony. Stanu obecnego nie można jednak nazwać kryzysem, ponieważ w kołach parlamentarnych twierdzą, że jest już gotowa lista członków nowego rządu. Po zakończeniu wczorajszej Rady ministrów krzątły pogłoski, iż rząd żąda dymisji. Pogłoski zdemontował później Tardieu. Jednakże słery narodowe przyznają, że na posiedzeniu Rady ministrów doszło do ostrego starcia ministra sprawiedliwości Cherona z ministrem pracy w kwestji skandalu Chastric.

TELEGRAMY

PRASA BRUKOWA W REKACH RZĄDU

Warszawa, 2 grudnia (tel. wt. „Naprzodu”). Jak donieśliśmy onegdaj, rząd nabył większość udziałów w tzw. prasie czerwonej. „Kurjer Czerwony” zaprzecza, jakoby ta transakcja przyszła do skutku, przyznaje jednak, że chodzi o „reorganizację” tej prasy. Wyde krzątający pogłoskę dyrektorem „Czerwonego” wydawnictwa ma być p. Lepkowski, przedsiębiorca drzewny, przyjaciel pułkownika Koca.

— o o —

PARLAMENT AUSTRIACKI

Wiedeń, 2 grudnia. Pod przewodnictwem poprzedniego wiceprezydenta Rady austriackiej dr. Elferschada odbyło się dziś popołudniu konstytucyjne posiedzenie nowoobranej Rady narodowej. Po zaprzysiężeniu nowych posłów, przedstawiciel bloku narodowo-gospodarczego dr. Straifner pokusił się o wywoki, aby wybrzydym odroczone do następnego posiedzenia, ponieważ kluby parlamentarne do chwili obecnej nie doszły do porozumienia w sprawie wyboru prezydenta. Wniosek został przyjęty, potem Rada została odroczona do czwartku.

— o o —

DALSZE USUWANIE PRZECIWNIKÓW STALINA

Moskwa, 2 grudnia. Prezydium centralnego komitetu wykonawczego Unii sowieckiej uwzględniło prośbę zastępcy przewodniczącego Rady komisarzy ludowych Schmidta i zwolniło go z urzędu.

PRZEGLĄD LITERACJI

JERZY SZANIAWSKI LAUREATEM NAGRODY PAŃSTWOWEJ NA ROK 1930

Państwowa nagroda literacka na rok 1930 przyznano dramaturgowi Jerzemu Szaniawskiemu. — „Robotnik” pisze z tego powodu:

Jerzy Szaniawski jest autorem kilku sztuk teatralnych, które zdobyły duże powodzenie. Ostatnia „Adwokaci i rzeź” była w Teatrze Nowym w Warszawie grana blisko dwadzieścia razy. Ma talent, pisze sztki rozśe, ale duchem należy do epoki ritterwiejskiej.

Podobno, — tak donosi „Kurjer Poranny” — nagroda dla Szaniawskiego była wynikiem kompromisu, ponieważ siedziwie ale mógł się zgodzić na Grubińskiego lub Wierzyńskiego. Szaniawski jest tedy — tertius gaudens. Nie można w zasadzie mieć nic przeciw nagrodzeniu takiego tego sympatycznego i skromnego poety, gdyż nie ma do tychczas siedziwie zwłocze uwładniał stan zarobkowy autorów. Szaniawski jest właścicielem dóbr, człowiekiem bogatym.

Nagrada należała się chyba Rostworowskiemu, dramaturgowi krakowskiemu. Chociaż brabia, jest niezamężnym. Napisał sztki oryginalniejsze od Szaniawskiego.

Niesmak wywołują widoczne „łże w prasie zabieg o rębnych kandydatów około otrzymania nagrody. Jakaś senacja na „y” rozsyła do pism narwisła „mawizalejszczy” kandydów (n. p. Wierzyńskiego i Milaszczyńskiego), jakdyby ktoś te kandydatury desygnował, jakdyby ktoś z pocłów. t. j. powołałoby się, dramaturgowi i literykowi nie były tak samo kandydatem. Nagrody zabiegają piaryt demoralizować. odbywała się w literaturze jakby wycisgi konne, zaskulowe „obrabia” sztków i t. p. Ale smacznie siedziwie sta twarzą, bo Szaniawski, z pewnością nie zabiegał.

Burzliwy strajk tramwajarzy

Berlin, 2 grudnia. W Kamieńcu w Saksonji wybuchł dziś strajk tramwajarzy. Z wielkim tylko trudem wyspocznono rano parę wozów na miasto, ponieważ strajkujący ustawali przy remizach autobusów, które zabraniali tramwajom podejść do przystanku. Z tego powodu dochodziło do licznych hłóek między pracownikami a przyczem kilkakrotnie okazywała się potrzeba interwencji policji. W wielu częściach miasta strajkujący ustawali przyszkodzą tramwajom w postaci barjaków z błękit, wywróconych wozów, szyn i kamieni. Na skrzyżowaniach strajkujący wznosili uchwaleniomali zwrócić uwagę przed kierowcami ich kamieniami i odłamkami żelaza. Nad usaniem przyszkodzą pracowała straż pożarnacale przedpołudnie bez przerwy. Na Dresdenerstrasse uskiwano wywrócone wozami tramwajowymi, a w różnych innych częściach miasta podobano policy wozach. Na ulicach w kierunku południowym policja wstrzymała wozami, składający się z około 500 osób, atakował

Sprawy partyjne

ZPPS

W poniedziałek 8 grudnia o godzinie 11 przedpołudniem w lokalu ZPPS w Sejmie odbędzie się pierwsze posiedzenie organizacyjno-towarzystwowe posłów i senatorów, wybranych w dniach 16 i 23 listopada. Obecność bezwzględnie konieczna.

— 000 —

TOWARZYSZE!

TOWARZYSZKI!

W niedzielę 7 grudnia o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Doma Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5

DOROCZNE

OGÓLNE ZEBRANIE PARTYJNE

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdania:
 - a) z działalności OKR ref. tow. Wchodni,
 - b) kasowe,
 - c) o finansowe, ref. tow. Haecher,
 - d) Klubu radców miejskich, ref. tow. Dr. Rosenzweig,
 - e) oświatowe (TUR), ref. tow. Korolewicz,
 - f) apółdzielcze,
 - g) sportowe,
 - h) Towarzystwa Domu Robotniczego.
- 2) Referat o sytuacji politycznej wygłos. tow. poseł Związki
- 3) Wybór OKR, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego.
- 4) Wybór delegatów konferencji okręgowej.
- 5) Wskazy i wnioski.

Wnioski muszą być zgłaszane na tydzień poprzedzający obrad.

Gdyby doroczne zebranie partyjne nie ukończyło obrad w niedzielę 7 grudnia, dalszy ciąg obrad odbędzie się w poniedziałek 8 grudnia o godz. 10 przedpołudniem w tym samym lokalu.

Wstęp na powyższe doroczne zebranie partyjne mają wszyscy towarzysze i towarzyski zamieszkałi w Krakowie, za okazaniem legitymacji partyjnej, zarejestrowani najmniej od 8 miesięcy w partji i opłacający podatek partyjny.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto.

HUMOR I SATYRA

FRAGMENTY

Witrac, to rzeźbę największą miał, kto spalił Giordana Bruna — ach! dołki jezaje nad Razynem się świeci jaskrawa Luna...

Z zachwytem patrz się w luno, e, a rosicie we mnie dusza, ilekroć na myśl przychodzi mi wzięcie Galileusza...

I w zachwytemi roztapiam się, jakby w winnicy szampańskiej, ilekroć raz mignie mi cień, cien inkwizycji hiszpańskiej...

Kazimierz Tetmajer.

I w chaotyczny zapadam sen, gdy po milczeniu długim straszniejszy ponad wszystkie jęk doszedł mnie z Brzeźcia nad Bugiem...

A. G.

REPERTUAR

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Roxcy” (przedstawienie popularne — ceny znizone).
Czwartek: „Święty płomień” (przedst. popularne — ceny znizone).

Piątek: „Roxcy” (przedst. popularne — ceny znizone).

BAGATELA

Codziennie: „Dziś danców w Bagateli”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek ul. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Środa: Marja Fedorowiczowa: Wicezór literacko-artystyczny (autorecytacje do muzyki Skoczyna).

Czwartek: Dr. M. Kanfer: Diotima czy Pitagorasz. Piątek: Wyznawca szkół Władysław Wierzbicki: Współczesna młodzież i jej świat.

Sobota: Anatol Krakowski: Jak się rodzi dzieńnik.

KINOTEATRY

Apollo: „Moje słoneczko”.
Corso: „W pogoni za diamentami”.
Dom zolnierza: „Arka Noego”.
Promień: „Człowiek śmiecha”.
Sztuka: „Pod dachami Paryża”.
Ulloch: „Neapol, śpiewające miasto”.
Wanda: „Córka wroga”.
Warszawa: „Kupiec wenecki”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 3 grudnia

11.40: PAT. 11.58: Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat. 15.05: Radiokronika. 16.15: Program dla najmłodszych. 16.45: Gramofon. 17.00: Kwadrans hartelski. 17.15: Odczyt z Warszawy: „Konno przez Patagonię” — wyższo p. Leopoldki. 17.45: Koncert orkiestry z Warszawy. 18.45: Rozmowa. 19.10: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.25: Gramofon. 19.35: Dziennik radiowy. 20.00: Odczyt: „O emigracji do Białej” — wygłosi dr. A. Müller. 20.15: Odczyt z Warszawy: „Muzyka krajów wschodzącego słońca” (z gramofonem). 20.30: Koncert popularny z Warszawy. 22.00: Feljton z Warszawy: „Koszula człowieka szczęśliwego”. 22.15: Gramofon. 22.50: Komunikat z Warszawy. 23.00: Muzyka taneczna. 24.00: Hejnał z wieży Mariackiej.

Związki i Zgromadzenia

„ŚWIADZENIA NA WYPADEK BRAKU PRACY DLA UMYŚLOWCÓW”

W środę 3 grudnia odbędzie się o godzinie 7:30 wieczorem w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6, I piętro) zebranie dyskusyjne członków Związku, na którym kłom. J. Masłowski i M. Statter omówią sprawę świadczeń na wypadek braku pracy dla pracowników umysłowych. Ze względu na aktualność tematu zarząd Związku uprasza o liczne jawienie się wszystkich pracowników umysłowych miasta Krakowa.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH odbędzie się we czwartek 4 grudnia b. r. o godzinie 7:30 wieczorem. Wszystkich koleżanek członków Zarządu wzywamy się do niezawodnego i punktualnego przybycia.

ZEBRANIE SEKCYJ HANDLOWCÓW ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH, Kraków, Sławkowska 6 odbędzie się w piątek 5 grudnia b. r. o godzinie 8 wieczorem.

KRACH

NA RYNKU ŚWIATOWYM
WELNY I JEDWABIE
znaczenie POTANIAŁY

Sprzedajemy:

- Popelina podwójna szorstka, 17wały gatunek 3 30
- Popelina z wierzyną apdow. „TYFUS” 5 80
- Toile de sole prawdziwy jedwab do prania z marką 8 40
- Base mouline czysty jedwab 100% 9 90
- Crepe de chine bryl. sztyw. 100% 100 cm. szer. z marką na wszystkich brzośach 11 40
- Crepe georgette plerowzrostowy gatunek 14 30
- Crepe mongol gatunek na talet. 18 —
- Crepe satin wyl. sztyw. 100% 20 80
- Lida fleur wyl. sztyw. 17 50
- Wielniana georgette 8 80
- Modne winy za piasezo i szkła od 14 —

Ostatnie nowości sezonu w ogromnym wyborze

TÜRKEK

Kraków, Fiorjańska 22.

PRAKTYCZNE PODARKI NA ŚW. MIKOLAJA.
WYTWÓRNY MAGAZYN
pończoch, rękawiczek i trykotaży

Źródło Pończoch

S. BORNSTEIN
Kraków, Plac Dominikański L. 1

CENY BARDZO NISKIE. STAŁYM ODBIORCÓM 5% RABATU.

Znana pracownia sukien damskich p. firmą
STANISŁAWA ZOSTEK
Kraków, ulca Warszawska 1

została rozszerzona
o dział konfekcji dziecięcej
przy ulicy Fiorjańskiej L. 47 w południu.

Fotela sukienki, płaszczki, mundurki szkolne dla panienek do wszystkich zakładów naukowych oraz ubranka chłopięce. Temże przyjmujemy zamówienia.

OSZCZĘDNOŚĆ jest naszą
duszą i sercem. Jesteśmy
stwarzamy dobrobyt i uwaga troski o codzienne potrzeby

Duszą naszą oszczędnością. **OSZCZĘDNIANIE** jest
podstawą życia w naszym kraju. Jesteśmy i będziemy.

HENRYK OSKARBSKI i Ska

KRAKÓW, SZWAŃSKA L. 2. Telefon 118-18

Miła postać na składzie towarów z pierwszą brzośką i
daje je po ceniej niż w innych sklepach.

Codziennie świeżo palona kawa.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA”
Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 103-31

Urządza pogroby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewoży zwłoki do wszystkich krajów

Miła i życzliwa daleko idące usługa. 307

Pończochy ●
Pulowery ●

tylko u

„KRÓLA POŃCZOCH”
TAUBER

Salony, ofiomy,
Meble klubowa, materace
najlepiej sprzedaje
Zakład Tapicarski, Jana 13.

Dofawiamy w zgubioną konfekcję wójkową wyjął przez P. U. Kraków, Młodocyna Gwizdowski

Na sezon zimowy

bielizna wierzynowa, kamizelki, piżamy
krawaty, szaliki, rękawiczki
wieloletnia moda

Stanisław Bigosz

Kraków, ul. Karmelicka L. 12.

Baczność konfektjonery, krawcy!

Oszczędzicie wiele oddając wszelkie materiały przed ich skolekcjonowaniem do

PAROJE DEKATYZOWNI

BRACI MIODOWNIKI, Kraków, Melselska 16, Tel. 124-82.

Materiały dekatyzujemy i trawimy, nie kurzą się i chronią przed plamami od deszczu, pozostawiają wszelkie materiały stałe w powym stanie. — Dekatyzowanie w naszym zakładzie nie podrażnia, gdyż wykonujemy je za niemożliwą cenę. — Wykonanie szybko, dobrze i tanie.

Wyroby skórkowe

Torebki damskie, teki na akta, portfele, papierośnie, pigułkarsze, ramki do fotografji — udełka na palceczko,

KARTY DO GRY po cenie

STANISŁAW RĄB, Kraków, ul. Stawkowska 4.